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.
PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE
privind serviciile sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Maramureş
ANUL 2024
Planul anual de acţiune privind serviciile sociale reprezintă un instrument util în managementul general al instituției, precum și în procesul de dezvoltare a serviciilor sociale de la nivel județean, inclusiv prin accesarea de fonduri nerambursabile. 
Planul a fost elaborat ținând cont de:
1. Actele normative:

· Legea asistenței sociale nr. 292/2011 cu modificările și completările ulterioare;
· Hotărârea nr. 797 din 8 noiembrie 2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţa socială şi a structurii orientative de personal;
· Ordinul nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului București; 

· Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului – Republicată;

· Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
· Legea nr. 174 din 13 iulie 2018 privind modificarea şi completarea Legii   nr. 217/2013 pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie;

· Legea nr. 7/2023 din 4 ianuarie 2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative
· Hotărârea de Guvern nr. 1253/2022 din 12 octombrie 2022 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale.
2. Obiectivele instituției pentru anul 2024:
· Restructurarea Centrului de Îngrijire și Asistență Poienile de sub Munte
· Finalizarea proiectelor implementate în cadrul Programului de interes national “Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării Persoanelor cu dizabilități din comunitate”
· Continuarea implementării proiectelor aflate în derulare la nivelul D.G.A.S.P.C. Maramureș

· Identificarea de noi oportunități de finanțare a serviciilor sociale

· Înființarea unui serviciu/centru de psihoterapie pentru copiii/tinerii instituționalizați

· Asigurarea intervenţiei specializate şi a serviciilor adecvate ȋn vederea refacerii şi dezvoltării capacităţilor individuale/ familiale necesare, pentru a depăşi cu forţe proprii situaţiile de dificultate 

· Cooperarea între autorități privind intrarea, înregistrarea, tranzitul, șederea, precum și asigurarea protecției drepturilor minorilor neînsoțiți care provin din zona conflictului armat din Ucraina

· Protecția copiilor refugiați și protecția copiilor în caz de conflict armat care solicită statutul de refugiat

· Dezvoltarea parteneriatelor și încurajarea inițiativelor partenerilor sociali și societății civile pentru furnizarea serviciilor sociale

· Îmbunătăţirea calităţii și eficienței furnizării serviciilor sociale pentru copii/ persoane cu dizabilităţi

· Promovarea valorilor fundamentale ale familiei prin adoptie

· Îmbunătăţirea calităţii și eficienței furnizării serviciilor sociale pentru copii/ persoane cu dizabilităţi

· Licențierea serviciilor sociale nou-înființate
· Reintegrarea în societate a 5 persoane cu dizabilități instituționalizate 

3. Strategiile naționale și strategia județeană:
· Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități “O Românie echitabilă” pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 490/2022;
· Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului “Copii protejați, România sigură” 2022 – 2027 și a Planului operational pentru implementarea Strategiei, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 969/2023

· Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022-2023, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1543/2022
· Strategia națională privind incluziunea sociala și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 440/2022;

· Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale “SINERGIE” 2021-2030 și Planul de acțiuni pentru implementarea acesteia, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 592/2021;

· Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027 și Planul de acțiuni aferent implementării Strategiei, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1547/2022 din 19 decembrie 2022
· Strategiei Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români parţinând minorităţii rome pentru perioada 2022 – 2027, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 560/2022;
· Strategia de dezvoltare durabilă a județului Maramureș, perioada 2021-2027 – Obiectiv strategic 2: Satisfacerea nevoilor și dreptului cetățenilor de a avea acces la condiții decente la locuire și oportunități echitabile de dezvoltare personală, prin îmbunătățirea accesului la infrastructură și servicii publice de calitate; Obiectiv specific 2.2 Reducerea riscului de sărăcie și excluziune socială, prin investiții în învățământ, sănătate, servicii sociale, cultură, tineret, sport și recreere; Politica 2.2.c Dezvoltarea infrastructurii și serviciilor sociale.
4. Programele de finanțare:
· Programul de Interes Naţional „Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea dezinstituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi pentru prevenirea instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate” – Proiecte: “Noi servicii sociale în comuna Mireșu Mare” și “Servicii sociale integrate în municipiul Sighetu Marmației”; 
· Programului de Interes Național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități “Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate” pentru anul 2020;
· Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020, axa prioritară 4 ”Incluziunea socială și combaterea sărăciei”, obiectiv specific 4.4 “Reducerea numărului de persoane aparținând grupurile vulnerabile prin furnizarea unor servicii sociale/medicale/socio-profesionale/de formare profesională adecvate nevoilor specifice” – Proiect: “VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță!”, cofinanțat din Fondul Social European – proiect finalizat;
· Programului Operațional Comun România-Ucraina 2014-2020 obiectiv tematic 8- provocări comune în domeniul siguranței și securității, prioritatea 4.1 Sprijin în dezvoltarea serviciilor de sănătate și acces la sănătate - Proiectul „ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk” - 1HARD/4.1/37 – proiect finalizat;
· Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020 Axa prioritară 4 - Incluziunea socială și combaterea sărăciei, cod SMIS 2014+: 127169 (nr: POCU/480/4/19/127169) – Proiect “TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor” implementat de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție (ANPDCA), în calitate de beneficiar, în parteneriat cu direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului;
· Program Operațional Capital Uman POCU/462/4/15/127949, Program și axa de finanțare: Incluziunea socială și combaterea sărăciei – Proiect “Tranziția spre servicii sociale în comunitate”;
· Program Operațional Capital Uman POCU/462/4/15/130443 Program și axa de finanțare: Incluziunea socială și combaterea sărăciei – Proiect “Furnizarea de servicii sociale integrate în comunitate”;
· Programul de Interes Național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități “Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate” pentru anul 2020 – secțiunea 7;
· Planul Național de Redresare și Reziliență (PNNR), Componenta 13: reforme sociale: Proiect: ”Unitate pentru dizabilitate la Centrul de Zi Poienile de sub Munte” si Proiect: ”Respectăm dizabilitatea, susținem abilitatea la Centrul de Zi Ajută”.
5. Convențiile de colaborare: 
· Convenția de colaborare nr. 8/29.12.2023 încheiată între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și Asociația Don Orione cu sediul în comuna Voluntari, jud. Ilfov; 

· Convenția de colaborare nr. 9/29.12.2023 încheiată între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și Fundația Nane pentru copii cu dizabilități;

· Convenția de colaborare nr. 7/29.12.2023 încheiată între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Asociația „Sfânta Veronica” Dumbrava;
· Convenția de colaborare încheiată cu Fundația Hope and Homes for Children România cu scopul participării comune la prevenirea și reducerea numărului de copii și tineri instituționalizați și creșterea calității serviciilor oferite de D.G.A.S.P.C. Maramureș, prin colaborarea dintre cele două instituții.

6. Procesul de consultare a furnizorilor publici și privați de servicii sociale, a asociațiilor profesionale și a organizațiilor reprezentative ale beneficiarilor de servicii sociale:
· Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș a procedat la consultarea furnizorilor publici și privați acreditați de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale care acordă servicii sociale la nivelul județului Maramureș, conform prevederilor art. 112 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 292 din 20 decembrie 2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare. 

· Astfel, s-a adresat solicitare scrisă către cele 76 primării aflate pe raza județului Maramureș (adresele nr. 60927/08.11.2023, 60926/08.11.2023 și 60928/08.11.2023) și ceilalți furnizori publici de servicii sociale, de a transmite situația privind serviciile sociale existente și serviciile sociale propuse spre a fi înființate de către aceștia în anul 2024 cu mențiunea că datele vor sta la baza întocmirii Planului anual de acțiune al Direcției generale.

· Ca urmare a centralizării informațiilor referitoare la serviciile sociale existente, se pot concluziona următoarele:

· Răspunsul la adresele menționate mai sus a fost primit de la un număr de 51 de primării din care 18 au înființate servicii sociale pe raza unităților administrativ-teritoriale pe care le administrează. 
· De asemenea informațiile au fost comunicate și de Penitenciarul Baia Mare.
	Nr. crt.
	Cod serviciu social 
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Grad de 
ocupare

	
	
	
	
	

	1. Direcția de Asistență Socială Baia Mare

	1
	8899 CPDAH
	Cantina de Ajutor social din cadrul centrului Social Multifuncțional
	250
	90%

	2
	8790 CR-PFA-II
	Azilul de noapte din cadrul Centrului Social Multifuncțional
	60
	100%

	3
	8899 CZ-VD-III
	Centrul de Consiliere pentru Agresori din cadrului Centrului Social Multifuncțional
	15
	50%

	4
	8891 CZC-II
	Centrul Multifunctional Romanii-Centrul de zi pentru copii
	75
	100%

	5
	8810 CZ-V-II
	Centrul de zi pentru vârstnici Regina Maria
	40
	80%

	6
	8790 CR-VD-II
	Centrul Social Tranzit 
	15
	40%

	7
	8899 CZ-F-I
	Centrul de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți  și copii din cadrul Centrului Social Multifunctional
	20
	100%

	8
	8899 CZ- PN-III
	Centrul Multifuncțional Romanii -Centrul de Informare și Consiliere
	20
	50%

	9
	8790 CR-II
	Centrul Tranzit pentru Tineri
	19
	84%

	10
	8891 CZ-C-III
	Centru de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Phoenix
	40
	100%

	11
	8891 CZ-D-I
	Centrul Social Pentru Adulți Cu Dizabilități-Centrul de Zi –Centrul Social  ,,Phoenix”
	40
	100%

	12
	8891 CZ-C-III
	Centrul de zi pentru copii și tineri cu nevoi sociale Luchian
	25
	100%

	13
	8891 CZC-II
	Centrul de reabilitare socială pentru copii aflați în situație de risc
	50
	100%

	14
	8891 CZ-F-II
	Centrul de zi pentru copii din cadrul Centrului Social Multifunctional Rivulus Pueris
	60
	0%

	15
	8810 CZ-V-II
	Centrul de zi pentru vârstnici din cadrul Centrului Social Multifuncțional Rivulus Pueris
	60
	0%

	16
	8810 CZ-V-II
	Centrul de zi pentru vârstnici Caspev
	120
	80%

	17
	8810 ID-I
	Îngrijiri la domiciliu persoane vârstnice
	30
	100%

	18
	8899 CZ-PN-III
	Centrul de informare si consiliere din cadrul Centrului Social Multifuncțional
	20
	100%

	2. Direcția de Asistență Socială Sighetu Marmației

	1
	8810 CZ-V-II
	Centrul de zi “Acasă”-de socializare și petrecere a timpului liber pentru persoane vârstnice.
	25 beneficiari/zi
	100%

	2
	8891 CZ-C-III
	Centrul de zi ,,Acasă”- pentru copii aflați în situație de risc de separare de părinți
	25 beneficiari/zi
	100%

	3
	8899 CPD-H-II
	Cantina socială
	100 beneficiari/zi
	

	4
	8899 CZ–C-II
	Centrul de zi “Avram Iancu”
	25
	100%

	3. Unitatea Administrativ-teritorială Oraș Vișeu de Sus

	1
	8891-CZ-II
	Centrul de zi pentru copii
	30
	100%

	 4. Primăria Baia Sprie

	1
	8899 CZ-PN-V
	Serviciul asistență comunitară
	40
	100%

	2
	8810 CZ-V-II
	Centru de zi pentru vârstnici
	20
	50%

	3
	8130 CR-V-I
	Cămin Persoane Vârstnice
	62
	98%

	5. Primăria Borșa

	1
	8810 CZ-V-II
	Centru social  multifuncțional de zi pentru vârstnici 
	Activitate
suspendată
	

	6. Primăria comunei Botiza

	1
	8899 CZ-PN-V
	SAC Centru Multifuncțional în comuna Botiza
	30
	10%

	7. Primăria comunei Coltău

	1
	8899 CZ-PN-V
	Serviciul de Asistență Comunitară
	30 persoane/zi
	

	2
	8899 CZ-PN-III
	Centrul de Zi de Informare și Consiliere
	30 persoane/zi
	

	8. Primăria comunei Coroieni

	1
	8899 CZ-PN-V
	Serviciul de Asistență Comunitară
	5 persoane/zi
	100%

	9. Primaria comunei Fărcașa

	1
	8899 CZ-PN-V
	Serviciul de Asistență Comunitară
	3 persoane/zi
	100%

	10. Primăria comunei Lăpuș

	1
	8810 ID-IV
	Asistent personal al persoanei cu handicap grav
	50
	

	11. Primăria comunei Strâmtura

	1
	8899 CZ-PN-V
	Centrul Social de Servicii de asistență comunitară
	
	

	12. Primăria Tg. Lăpuș

	1
	8899 CZ-PN
	Centrul social pentru tineri aflați în situații de dificultate
	30
	

	13. Primăria comunei Oncești

	1
	8899 CZ-PN-V
	Serviciu de asistență comunitară
	
	

	14. Primăria comunei Recea

	1
	8891 CZ-C-I
	Centrul de Zi Sf. Nicolae
	8 beneficiari/zi
	100%

	2
	8899 CZ-D-II
	Centrul de Servicii de Recuperare Neuromotorie de tip Ambulatoriu “Sf.Nicolae”
	8 beneficiari/zi
	100%

	15. Primăria comunei Repedea

	1
	
	Compartiment asistență Socială
	
	

	16. Primăria comunei Rozavlea

	1
	8899 CZ-PN-V
	Serviciul de asistență comunitară
	
	

	17. Orașul Săliștea de Sus

	1
	8810 CZ-V-II
	Centru de zi pentru persoane vârstnice
	110
	60%

	18. Primăria comunei Satulung

	1
	8899 CZ-PN-V
	Serviciul de Asistență Comunitară
	15-20
	100%

	Furnizor public: Penitenciarul Baia Mare

	
	8899 CZ-PN-IV
	Serviciul educație și Asistență Socială
	242
	139%


33 de primării din cele care au formulat adresă de răspuns au comunicat faptul că nu au servicii sociale: Băița de sub Codru, Băiuț, Bicaz, Bocicoiu Mare, Boiu Mare, Budești, Cavnic, Câmpulung la Tisa, Coaș, Cupșeni, Dumbravița, Gârdani, Groși, Groșii Țibleșului, Mireșu Mare, Oarța de Jos, Ocna Șugatag, Petrova, Poienile de sub Munte, Poienile Izei, Remetea Chioarului, Ruscova, Sarasău, Săcel, Seini, Șișești, Suciu de Sus, Tăuții Măgherăuș, Ulmeni, Vadu Izei, Valea Chioarului, Vima Mică, Vișeu de Jos.
Din cele 51 de primării care au răspuns la solicitarea instituției de a comunica intențiile de dezvoltare pe segmentul de asistență socială, doar 7 primării și-au propus să înființeze noi servicii sociale în anul 2024: 
	Nr crt
	Denumire serviciu social propus
	Cod serviciu social
	Categorie beneficiari
	Capacitate necesară
	Nr. locuri

	1. Direcția de Asistență Socială Sighetu Marmației

	1
	Servicii Sociale tip Echipă Mobilă 
	8899 SIS-I
	Persoane vârstnice vulnerabile
	20
	20

	2
	Adăpost de noapte temporar pentru persoane aflate în stradă 
	8790 CR-PFA-II
	Persoane fără adăpost
	10
	15

	2. Primăria Groși

	1
	Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice 
	8810-ID-I
	Persoane vârstnice
	50
	-

	2
	Serviciul de Asistență Comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Familii și copii
	10
	-

	3. Primăria Orașul Săliștea de Sus

	1
	Cantină socială
	8899 CPDH -I
	
	15 beneficiari/zi
	60

	2
	Locuință protejată pentru victimele violenței domestice
	8790 CR-VD-II
	Victimele violenței domestice
	4
	4

	4. Primăria Orașului Tăuții Măgherăuș

	1
	Centru de zi pentru copii
	
	Copii sub 18 ani
	60 beneficiari/zi
	

	5. Primăria orasului Tg. Lăpuș

	1
	Centru de zi pentru vârstnici
	8810 CZ-V-II
	Persoane vârstnice
	8-10 persoane/zi
	45

	6. Direcția de Asistență Socială Seini

	1
	Centru de Asistență Comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Persoane cu dizabilități, cu venituri reduse și persoane de etnie romă
	100 beneficiari/zi
160 locuri
	

	7. Unitatea Administrativ-Teritorială Oraș Vișeu de Sus

	1
	Proiect Tip Creșă mare pentru max. 11 grupe/110 copii
	8891 CZ-C-I
	Copii
	110
	110


44 de primării din cele care au formulat adresă de răspuns au comunicat faptul că nu intenționează să înființeze servicii sociale în anul 2024: Baia Mare, Baia Sprie, Băița de sub Codru, Băiuț, Bicaz, Bocicoiu Mare, Boiu Mare, Borșa, Botiza, Budești, Cavnic, Câmpulung la Tisa, Coaș, Coltău, Coroieni, Cupșeni, Dumbrăvița, Fărcașa, Gârdani, Groșii Țibleșului, Lăpuș, Mireșu Mare, Oarța de Jos, Ocna Șugatag, Oncești, Petrova, Poienile de sub Munte, Poienile Izei, Recea, Remetea Chioarului, Repedea, Rozavlea, Satulung, Ruscova, Sarasău, Săcel, Șișești, Suciu de Sus, Strâmtura, Ulmeni, Vadu Izei, Valea Chioarului, Vima Mică, Vișeu de Jos.
Tot în cadrul procesului de consultare a furnizorilor de servicii sociale, D.G.A.S.P.C. Maramureș a solicitat, prin adresa nr. 60292/08.11.2023, furnizorilor de servicii sociale privați acreditați să comunice situația privind serviciile existente și cele propuse spre a fi înființate în anul 2024. 
Un număr de 18 furnizori de servicii sociale privați au comunicat răspuns la solicitare și ne-au pus la dispoziție următoarele informații despre serviciile existente:
	Nr. crt.
	Cod serviciu social
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Grad de 

ocupare

	
	
	
	
	

	1. Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare

	1
	8790 CR-D-I
	Centrul de Îngijire și Asistență CIA Pinochio
	14
	100%

	2
	8899 CZ-D-I
	Centrul de zi pentru adulți cu dizabilități
	60
	46,66%

	3
	8899 CZ-F-1
	Centrul de Consiliere și Sprijin pentru Părinți și Copii 
	40
	100%

	4
	8899 CPDH-I
	Cantina socială
	120
	12,5%

	5
	8810 ID-I
	Serviciul de Îngrijire persoane vârstnice la domiciliu
	30
	100%

	6
	8899 CZ-PN-V
	Serviciul de Asistență Comunitară - Un Cuib pentru Mâine
	20
	100%

	7
	8899 CZ-PN-V
	Serviciul de Asistență Comunitară - Cuib - Căminul unde începe binele
	20
	100%

	8
	8899 CZ-D-I
	CZPAD ANDREI
	20
	100%

	9
	8899 CZ-D-I
	CZPAD LUCIA
	20
	100%

	10
	8790 CR-D-VII
	LMP Casa Raluca
	10
	100%

	11
	8790 CR-D-VII
	LMP Casa Mihaela
	10
	100%

	12
	8790 CR-D-VII
	LMP Casa Adrian
	10
	100%

	13
	8790 CR-D-VII
	LMP Casa Mihai
	10
	100%

	2. Asociația Esperando

	1
	8899 CZ-D-I
	Centrul de zi de recuperare tineri și adulti cu dizabilităti
	20
	30%

	2
	8899 CZ-D-III
	Centrul de zi de recuperare  copii cu dizabilități

	25
	32%

	3. Asociația Organizației Caritas a Diecezei Satu Mare

	1
	8810-CZ-V-II
	Centrul de zi pentru vârstnici Baia Mare
	45
	50%

	2
	8891-CZ-C-II
	Centrul Comunitar Sf.Francisc de de Assisi
Baia Mare
	100
	45%

	3
	8810-CZ-V-I
	Centrul de zi de tip asistență si recuperare
Baia Mare
	20
	100%

	4
	8899-CPDH-I
	Cantina Socială Baia Mare
	50
	50%

	5
	8899CPDH-II
	Masă pe roți Baia Mare
	20
	100%

	4. Asociația Rămâi Acasă Filiala Maramureș

	1
	8730 CR-V-I
	Cămin pentru persoane vârstnice
	26
	100%

	2
	8810 ID-I
	Unitate de îngrijire la domiciliu
	70
	50%

	5. Asociația Filantropia Maramureșeană

	1
	8899 CZ-PN-V
	Serviciul de asistență comunitară – consiliere socială și spirituală
	24
	100%

	6. Episcopia Ortodoxă a Maramureșului și Sătmarului

	1
	8730 CR-V-I
	Centrul social pentru persoane în vârstă în Comuna Coroieni
	40
	100%

	7. Asociația pentru Îngrijiri Comunitare Maramureș

	1
	8730 CR-V-I
	Centrul pentru Îngrijiri Comunitare Maramureș
	50
	100%

	 8. Fundația Pro-Vita

	1
	8790 CRT-I
	Cămin de tineret
	28
	70%

	 9. Asociația Cămin Rustic Baia Sprie

	1
	8730 CR-V-1
	Cămin Rustic
	76
	97,3%

	 10. Fundația Sacro Cuore

	1
	8891 CZ-C-II
	Centru de zi pentru copii școlari ”Casa zâmbetelor”
	40
	100%

	2
	8790 CR-C-I
	Casa de tip familial ”Casa bucuriei– Mons. A. Boccio”
	7
	25%

	 11. Asociația Meusiană pentru Salvarea Copiilor, Adolescenților și Adulților

	1
	8790 CR-C-I
	Serviciul Escală România
	12
	45%

	 12. Asociația Diecezană Caritas Greco-Catolic Maramureș

	1
	8899 CZ-PN-V
	Serviciul asistență comunitară
	14
	100%

	2
	8810 ID-I
	Unitate de îngrijire la domiciliu
	10
	100%

	3
	8891 CZ-C-II
	Centru de zi pentru copii aflați în situație de risc de separare de familie
	10
	100%

	 13. Asociația Aramis

	1
	8899 CZ-PN-III
	Centrul de informare și consiliere
	5/zi
	

	14. Fundația Madre Colomba

	

	1
	8891 CZ
	Centru de zi pentru copii școlari și preșcolari
	55

48
	

	15. Asociația Standarde pentru Baia Mare

	1
	8899 CZ-PN-V
	Servicii de asistență comunitară
	30
	

	16. Asociația Filantropia Maramureșeană

	1
	8899 CZ-PN-V
	Serviciul de asistență comunitară – consiliere socială și spirituală
	24
	

	17. Asociația Filantropică Sfântul Ierarh Iosif Mărturisitorul 

	1
	8899 CP-DH-I
	Cantina socială
	100
	100%

	2
	8790 CR-PFA-II
	Adăpost de noapte
	11
	6%

	18. Unitatea de asistență medico-socială Dragomirești

	1
	8710 CRMS-I
	Unitatea de asistență medico-socială
	20
	100%


În ceea ce privește intenția de a dezvolta noi servicii, un număr de 3 furnizori privați, din 
cei care au comunicat răspuns, își propun să înființeze în anul 2024 următoarele servicii sociale: 
	Nr. crt.
	Cod serviciu social
	Denumire serviciu social propus
	Categorie

beneficiari
	Capacitate necesară

	1. Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC 

	1
	8810 CZ-V-I
	Centru de zi de asistență și recuperare cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu în loc. Bogdan Vodă
	Vârstnici
	50 în centrul de zi

20 la domiciliu

	2
	8810 CZ-V-I
	Centru de zi de asistență și recuperare loc. Băiuț
	Vârstnici
	30

	3
	8810 ID-I
	Unitate de îngrijire la domiciliu în loc. Băiuț
	Vârstnici
	10

	4
	8720 CR-AD-II
	Centru rezidențial de tip comunitate terapeutică pentru persoane cu diferite adicții
	Persoane cu diferite adicții
	50

	2. Asociația Esperando

	1
	8790 CR-D-IV
	Centru pentru viața independentă pentru persoane adulte cu dizabilități
	Persoane adulte cu dizabilități
	40

	3. Asociația Standarde pentru Baia Mare

	1
	8810 -ID-I
	Unitate de îngrijire la domiciliu
	Vârstnici
	10
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Furnizori de servicii sociale din județul Maramureș acreditați în baza Legii 197/2012 – la data de 10 ianuarie 2024




Nr.

crt.

Denumire Furnizor

Adresa

Localitate / Sector

Județ  furnizor

Nr. Decizie Acreditare

Data acreditării inițiale

Data certificat în vigoare

Serie şi număr

certificat

în vigoare

1

Adamsid S.R.L.

str. Uranus, nr. 2, ap. 61

Baia Mare

Maramureș

5033

14.05.2021

14.05.2021

AF/007174

2

Asociația Aramis

str. Bazaltului, nr. 8

Baia Mare

Maramureș

2251

30.03.2015

29.06.2022

AF/008654

3

Asociaţia Autism Baia Mare

str. 22 Decembrie, nr. 23

Baia Mare

Maramureș

760

19.03.2019

19.03.2019

AF/005832

4

Asociaţia Casa Luminii

str. Poduri nr. 32 B

Vișeu de Sus

Maramureș

758

14.05.2014

14.05.2014

AF/000389

5

Asociaţia Casa Vârstei III

str. Râului, nr. 42 B

Baia Sprie

Maramureș

3846

12.04.2018

12.04.2018

AF/003116

6

Asociaţia Cămin Rustic Baia Sprie

str. Igniș, nr. 1 B

Baia Sprie

Maramureș

4089

05.11.2018

05.11.2018

AF/005806

7

Asociația Centrul de Cercetare și Formare a Universității de Nord Baia Mare

str. Dr. Victor Babeș, nr. 1

Baia Mare

Maramureș

2779

02.05.2019

02.05.2019

AF/005847

8

Asociația Centrul Pentru Îngrijirea Seniorilor Sfânta Maria

str. Barajului, nr. 55

Baia Mare

Maramureș

6068

12.09.2023

12.09.2023

AF/009340

9

Asociația Cunoaște-i, Nu Discrimina

bd. Independenței, bl. 15, sc. 1, ap. 14, cod poștal 435500

Sighetu Marmației

Maramureș

5965

26.06.2023

26.06.2023

AF/009696

10

Asociația Dăruind din Suflet

str. 9 Mai, nr. 21, cod poștal 435700

Vișeu de Sus

Maramureș

5282

27.01.2022

27.01.2022

AF/007720

11

Asociația Demiga

str. Pompelor, nr. 2

Cicîrlău

Maramureș

5570

15.09.2022

15.09.2022

AF/008684

12

Asociaţia Diecezană Caritas Greco Catolic Maramureş

str. Victoriei nr. 82, sc. C, ap. 21

Baia Mare

Maramureș

515

28.08.2017

28.08.2017

AF/003764

13

Asociaţia Esperando

str. Colonia Topitorilor, nr. 14 A

Baia Mare

Maramureș

477

22.04.2014

14.04.2021

AF/007164

14

Asociația Felix

bd. Regele Mihai I, nr. 38, ap. 40

Baia Mare

Maramureș

5977

29.06.2023

29.06.2023

AF/009697

15

Asociația Femeilor Ortodoxe din Maramureș Mironosițele Femei

bd. Unirii, nr. 17

Baia Mare

Maramureș

2684

18.04.2019

18.04.2019

AF/005843

16

Asociația Filantropia Maramureșeană

str. Avram Iancu, nr. 5

Baia Mare

Maramureș

3935

27.06.2018

27.06.2018

AF/003126

17

Asociaţia Filantropică Sfântul Ierarh Iosif Mărturisitorul

bd. Republicii, nr. 8

Baia Mare

Maramureș

500

23.04.2014

23.04.2014

AF/000395

18

Asociația Il Quadri Foglio

str. Alexandru Ivasiuc, nr. 24

Sighetu Marmației

Maramureș

3752

28.08.2023

28.08.2023

AF/009338

19

Asociația La Eva

str. Principală, nr. 748

Leordina

Maramureș

5239

13.12.2021

13.12.2021

AF/007709

20

Asociația Meusiană Pentru Salvarea Copiilor, Adolescenților și Adulților România (AMSEAA România)

Sat Borcuț, nr. 118

Tîrgu Lăpuș

Maramureș

4628

21.01.2020

21.01.2020

AF/006470

21

Asociaţia Naţională a Surzilor din România - Filiala Maramureș

str. Monetăriei, nr. 4

Baia Mare

Maramureș

2763

12.06.2023

12.06.2023

AF/009693

22

Asociaţia Pentru Îngrijiri Comunitare Maramureș

str. Primăverii, nr. 29 B

Ocna Șugatag

Maramureș

3007

22.10.2019

22.10.2019

AF/006459

23

Asociația Pentru Suflet Petru Popan

str. Tăul Roșu, nr. 14 A

Baia Mare

Maramureș

5306

02.03.2022

02.03.2022

AF/008302

24

Asociația Pentru Vârstnici, Grupuri Vulnerabile și Persoane cu Handicap RES-Q

Bulevardul Independenței, nr. 134

Baia Mare

Maramureș

3037

19.09.2022

19.09.2022

AF/008686

25

Asociația Piciorușe Little Feet

str. Frumușaua, nr. 25

Baia Mare

Maramureș

4608

02.03.2023

02.03.2023

AF/009652

26

Asociaţia Pirita Children - Copiii din Pirita

str. Forestierilor, nr. 57

Baia Mare

Maramureș

6165

20.12.2023

20.12.2023

AF/009266

27

Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC

str. Lascăr Pană, nr. 3

Baia Mare

Maramureș

627

08.05.2014

08.02.2022

AF/007721

28

Asociația Rămâi Acasă Filiala Maramureș

str. 1, nr. 14 L

Tăuții-Măgherăuș

Maramureș

3817

21.03.2018

21.03.2018

AF/003109

29

Asociația Sfinții Apostoli Petru și Pavel Șomcuta Mare

str. Nicolae Bălcescu, nr. 60

Șomcuta Mare

Maramureș

5754

22.02.2023

22.02.2023

AF/008348

30

Asociaţia Solidaritatea Speranţei Baia Mare

str. Ferenczi Karol, nr. 13

Baia Mare

Maramureș

834

15.05.2014

15.05.2014

AF/000383

31

Asociația Standarde Pentru Baia Mare

bd. Republicii, nr. 8

Baia Mare

Maramureș

3743

20.12.2017

20.12.2017

AF/003792

32

Asociația Start Pentru Performanță

bd. Traian, nr. 4, ap. 20

Baia Mare

Maramureș

4159

15.01.2019

15.01.2019

AF/005820

33

Asociația Suntem Vocea Lor

str. Lazu Șesului, nr. 31 A

Sighetu Marmației

Maramureș

4994

15.04.2021

15.04.2021

AF/007166

34

Asociaţia Umanitară Oaza Bătrâneţii Baia Mare

str. Nicolae Bălcescu nr. 12

Baia Mare

Maramureș

833

15.05.2014

15.05.2014

AF/000382

35

Asociația Vis Juventum

str. Victor Babeș, bl. 62 B, sc. A, ap. 20

Baia Mare

Maramureș

3341

05.05.2017

05.05.2017

AF/002945

36

Căminul de Bătrâni Sfântul Mihail S.R.L.

str. Dumbravei, nr. 10 K

Baia Mare

Maramureș

6054

23.08.2023

31.08.2023

AF/009337

37

Compartimentul de Asistenţă Socială din Cadrul Primăriei Comunei Săcălășeni

str. Unirii, nr. 87

Săcălășeni

Maramureș

2309

18.03.2019

18.03.2019

AF/005831

38

Contaldex Instal S.R.L.

str. Dragoș Vodă, nr. 140

Sighetu Marmației

Maramureș

6052

22.08.2023

22.08.2023

AF/009336

39

Direcția Asistență Socială din Cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare

str. Someș, nr. 17

Șomcuta Mare

Maramureș

3981

24.08.2018

24.08.2018

AF/003129

40

Direcția de Asistență Socială a Orașului Săliștea de Sus

str. Liviu Doru Bindea, nr. 204, cod poștal 437295

Săliștea de Sus

Maramureș

4655

20.02.2020

20.02.2020

AF/006475

41

Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare

str. Dacia, nr. 1

Baia Mare

Maramureș

1073

05.06.2014

10.10.2018

AF/003149

42

Direcţia de Asistenţă Socială Sighetu Marmaţiei

str. Dragoş Vodă, nr. 35

Sighetu Marmației

Maramureș

765

04.08.2021

04.08.2021

AF/007193

43

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Maramureş

str. Banatului nr. 1

Baia Mare

Maramureș

736

13.05.2014

13.05.2014

AF/000385

44

Eliam Vavbraha S.R.L.

str. Andrei Mureșianu, nr. 4

Baia Mare

Maramureș

3732

29.09.2023

29.09.2023

AF/009287

45

Episcopia Ortodoxă Română a Maramureșului și Sătmarului

str. Avram Iancu, nr. 5

Baia Mare

Maramureș

2979

12.05.2016

12.05.2016

AF/002910

46

Fundaţia Casa Famiglia Madre Colomba

str. Mihai Viteazu, nr. 67

Sighetu Marmației

Maramureș

597

31.10.2023

31.10.2023

AF/009294

47

Fundația de Voluntari Somaschi

str. Dragoş Vodă, nr. 2A

Baia Mare

Maramureș

1497

06.09.2023

06.09.2023

AF/009339

48

Fundaţia Hope and Homes for Children România

str. 22 Decembrie nr. 23

Baia Mare

Maramureș

805

24.07.2017

24.07.2017

AF/003101

49

Fundaţia Pro Vita

str. Berzei nr. 3

Baia Mare

Maramureș

806

15.05.2014

15.05.2014

AF/000380

50

Fundaţia Sacro Cuore

str. Valea Roşie, nr. 25 A

Baia Mare

Maramureș

667

09.10.2017

09.10.2017

AF/003770

51

Fundaţia Tu - şi - cu - mi - ne

bd. Unirii, nr. 4

Baia Mare

Maramureș

532

14.09.2023

14.09.2023

AF/009343

52

Fundaţia Valens

bd. Republicii nr. 41

Baia Mare

Maramureș

12

10.04.2014

10.04.2014

AF/000378

53

Grownups Ead S.R.L.

str. Vasile Alecsandri, bl. 93, sc. B, et. 2, ap. 18

Baia Mare

Maramureș

5611

11.10.2022

11.10.2022

AF/008696

54

Oana Senior Residence S.R.L.

str. 9 mai, nr. 12 A

Baia Mare

Maramureș

5161

07.10.2021

07.10.2021

AF/007200

55

Oldromedica S.R.L.

bd. Independenței, nr. 31

Baia Mare

Maramureș

5789

10.03.2023

10.03.2023

AF/009653

56

Parohia Ortodoxă Română Desești

str. Ulița Bisericii nr. 43A

Desești

Maramureș

3573

28.09.2017

28.09.2017

AF/003767

57

Penitenciarul Baia Mare

str. Forestierului nr. 217

Baia Sprie

Maramureș

562

05.05.2014

05.05.2014

AF/000399

58

Primăria Baia Sprie - Direcția de Asistenţă Socială

Piaţa Libertăţii, nr. 4

Baia Sprie

Maramureș

1197

19.06.2014

15.04.2021

AF/007168

59

Primăria Comunei Ardusat - Compartiment Asistență Socială

nr. 30

Ardusat

Maramureș

5549

31.08.2022

31.08.2022

AF/008677

60

Primăria Comunei Ariniș - Compartiment Asistență Socială

nr. 65

Ariniș

Maramureș

5803

27.03.2023

27.03.2023

AF/009658

61

Primăria Comunei Bârsana - Compartimentul de Asistență Socială

str. Principală, nr. 617

Bârsana

Maramureș

3980

09.06.2023

09.06.2023

AF/009692

62

Primăria Comunei Bistra - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 314

Bistra

Maramureș

5558

01.09.2022

01.09.2022

AF/008678

63

Primăria Comunei Bogdan Vodă - Compartimentul Asistență Socială

str. Principală, nr. 363

Bogdan Vodă

Maramureș

5943

13.06.2023

13.06.2023

AF/009694

64

Primăria Comunei Botiza - Compartiment Asistenţă Socială

str. Principală, nr. 357

Botiza

Maramureș

4026

27.10.2022

27.10.2022

AF/008306

65

Primăria Comunei Cernești - Compartiment Asistență Socială

nr. 146

Cernești

Maramureș

5521

01.08.2022

01.08.2022

AF/008659

66

Primăria Comunei Coltău - Compartiment Asistență Socială

str. Petofi Sandor, nr. 65

Coltău

Maramureș

4697

16.03.2020

16.03.2020

AF/006479

67

Primăria Comunei Coroieni - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 176

Coroieni

Maramureș

2540

17.06.2020

17.06.2020

AF/006492

68

Primăria Comunei Fărcaşa - Compartiment Asistenţă Socială

str. Independenţei, nr. 59

Fărcașa

Maramureș

617

11.08.2023

11.08.2023

AF/009333

69

Primăria Comunei Giulești - Compartiment Asistență Socială

str.Principală nr. 114, cod poștal 437160

Giulești

Maramureș

5904

23.05.2023

23.05.2023

AF/009684

70

Primăria Comunei Groși - Compartiment Asistență Socială

str. Mihai Viteazu, nr. 50

Groși

Maramureș

4953

18.01.2021

18.01.2021

AF/007157

71

Primăria Comunei Ieud - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 147

Ieud

Maramureș

5564

07.09.2022

07.09.2022

AF/008679

72

Primăria Comunei Oncești - Compartiment Protecție Socială și Asistență Socială

str. Principală, nr. 18

Oncești

Maramureș

3979

31.08.2018

31.08.2018

AF/003135

73

Primăria Comunei Recea - Compartiment Asistență Socială

str. Primăriei, nr. 2

Recea

Maramureș

744

07.01.2019

07.01.2019

AF/005817

74

Primăria Comunei Remetea Chioarului - Compartimentul de Asistență Socială

nr. 80, cod poștal 437230

Remetea Chioarului

Maramureș

4793

08.07.2020

08.07.2020

AF/006495

75

Primăria Comunei Repedea - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 98

Repedea

Maramureș

5835

03.04.2023

03.04.2023

AF/009659

76

Primăria Comunei Rona de Jos - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 84

Rona de Jos

Maramureș

5927

31.05.2023

31.05.2023

AF/009688

77

Primăria Comunei Rona de Sus - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 1286

Rona de Sus

Maramureș

5417

21.06.2022

21.06.2022

AF/008447

78

Primăria Comunei Rozavlea - Compartiment de Asistenţă Socială

str. Principală, nr. 348

Rozavlea

Maramureș

822

07.01.2019

07.01.2019

AF/005818

79

Primăria Comunei Sarasău - Compartiment Asistență Socială

str. Principală nr. 511

Sarasău

Maramureș

5901

19.05.2023

19.05.2023

AF/009681

80

Primăria Comunei Satulung - Compartimentul de Asistență Socială și Autoritate Tutelară

str. Principală, nr. 128

Satulung

Maramureș

3871

08.10.2018

08.10.2018

AF/003148

81

Primăria Comunei Strâmtura - Compartimentul Asistență Socială

str. Principală, nr. 375, cod poștal 437310

Strîmtura

Maramureș

4023

21.09.2022

21.09.2022

AF/008687

82

Primăria Comunei Șieu - Compartiment Asistență Socială

sat Șieu, str. Principală, nr. 629

Șieu

Maramureș

4025

02.05.2023

02.05.2023

AF/009668

83

Primăria Comunei Șișești - Compartiment Asistenţă Socială

sat Șișești, str. Principală, nr. 430

Șisești

Maramureș

4482

14.09.2022

14.09.2022

AF/008682

84

Primăria Copalnic Mănăștur - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 225 A

Copalnic-Mănăștur

Maramureș

4173

21.12.2018

21.12.2018

AF/005815

85

Primăria Oraşului Borşa

str. Floare de Colţ nr. 1 A

Borșa

Maramureș

794

19.05.2014

19.05.2014

AF/001411

86

Primăria Orașului Dragomireşti - Serviciul Public de Asistenţă Socială

str. 1 Decembrie 1918, nr. 151, cod poștal 437140

Dragomirești

Maramureș

4024

23.05.2023

23.05.2023

AF/009685

87

Primăria Orașului Seini - Direcția de Asistenţă Socială

Piaţa Unirii nr. 16

Seini

Maramureș

912

11.12.2017

24.05.2023

AF/009686

88

S.C. Dara Old House S.R.L.-D

str. Cosașilor, nr. 14

Baia Mare

Maramureș

3196

29.10.2019

29.10.2019

AF/006461

89

S.I.D. Gourmet S.R.L.

str. Uranus, nr. 2, ap.61

Baia Mare

Maramureș

4458

23.07.2019

23.07.2019

AF/005057

90

Societatea Etalon Social S.R.L.

str. Electrolizei, nr. 8

Baia Mare

Maramureș

6065

25.09.2023

25.09.2023

AF/009347

91

Societatea Naţională de Cruce Roşie din România - Filiala Maramureș

str. Pietrosului, nr. 5

Baia Mare

Maramureș

4049

26.10.2018

26.10.2018

AF/005803

92

Unitatea de Asistenţă Medico - Socială Dragomireşti

bd. 1 Decembrie 1918, nr. 122

Dragomirești

Maramureș

835

09.08.2022

09.08.2022

AF/008668

93

Unitatea de Asistenţă Medico - Socială Târgu Lăpuş

str. Tineretului, nr. 14

Tîrgu Lăpuș

Maramureș

811

10.02.2020

10.02.2020

AF/006472

Sursa: mmuncii.ro

	


Planul anual de acţiune pentru anul 2024

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Maramureș cuprinde următoarele capitole:

Cap. I Date privind administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale;

Cap. II Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local/judeţean;

Cap. III Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale.

Capitolul I. Administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş este instituția publică cu personalitate juridică, înființată în subordinea Consiliului Județean Maramureș, a cărei misiune este de a asigura la nivel județean aplicarea politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie socială.

La nivelul instituției sunt furnizate servicii sociale pentru copii și pentru persoane adulte cu dizabilități.

A. Serviciile sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş conform Hotărârii Consiliului Județean Maramureș nr. 10 din 22.01.2024:
	Nr. crt.
	Cod serviciu social, conform Nomenclator servicii sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Grad de ocupare la 31 ianuarie 2024
	Bugetele estimate pe surse de finanţare, conform standardelor de cost, pentru serviciile sociale existente:

	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judeţ
	Buget de stat 

	Contribuţii
	Alte surse

	
	Complex Servicii nr. 1
	
	
	
	
	
	
	

	1
	8790 CR-C-I
	CTF Ardusat
	12
	75%
	-
	-
	711.732
	-
	-

	2
	8790 CR-C-I
	CTF Sălsig
	12
	91,67%
	-
	-
	711.732-
	-
	-

	
	Complex Servicii nr. 2 Baia Mare
	
	
	
	
	
	
	

	1
	8790 CR-C-I
	CTF nr. 2 Baia Mare
	12
	75%
	-
	-
	711.732-
	-
	-

	2
	8790 CR-C-I
	CTF nr. 4 Baia Mare
	12
	66,67%
	-
	-
	711.732-
	-
	-

	3
	8790 CR-C-I
	CTF Holloși Șimon Baia Mare
	10
	70%
	-
	-
	593.110
	-
	-

	4
	8790 CR-C-I
	CTF Universității Baia Mare
	12
	66,67%
	-
	-
	711.732
	-
	-

	5
	8790 CR-C-I
	CTF Griviței Baia Mare

	12
	-
	-
	-
	711.732
	-
	-

	
	Complex Servicii Baia Mare
	
	
	
	
	
	
	

	1
	8790-CR-C-II
	Centrul de Primire în regim de Urgență Baia Mare
	12
	33,33%
	-
	-
	934.788
	-
	-

	2
	8790-CR-M-I
	Centrul Maternal Baia Mare
	5
	100%
	-
	-
	334.165
	-
	-

	3
	8790 CR-C-I
	CTF Alba Iulia Baia Mare
	12
	100%
	-
	-
	1.037.136
	-
	-

	4
	8899CZ-D-I
	Centrul de Zi (CZ) pentru persoane adulte cu dizabilități Griviței
	34
	91,18%
	
	
	1.088.986
	
	

	5
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități nr. 1 Baia Mare
	10
	100%
	
	
	728.970
	
	

	6
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Țibleșului 1
	8
	100%
	
	
	583.176
	
	

	7
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Castanelor
	10
	80%
	
	
	728.970
	
	

	
	Complex Servicii nr. 3 Vișeu de Sus
	
	
	
	
	
	
	

	1
	8899CZ-D-I
	Centrul de Zi (CZ) pentru persoane adulte cu dizabilități Carpați
	15
	100%
	-
	-
	480.435
	-
	-

	2
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Cerbului
	7
	100%
	-
	-
	510.279
	-
	-

	3
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Plevnei
	8
	100%
	-
	-
	583.176
	-
	-

	
	Complex Servicii nr. 4 Baia Mare
	
	
	
	
	
	
	

	1
	8899CZ-D-I
	Centrul de Zi (CZ) pentru persoane adulte cu dizabilități Bujorului
	18
	88,89%
	-
	-
	576.522
	-
	-

	2
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Prunului
	10
	100%
	-
	-
	728.970
	-
	-

	3
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Topitorilor
	8
	87,50%
	-
	-
	583.176
	-
	-

	4
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Târgu Lăpuș
	8
	100%
	-
	-
	642.656
	-
	-

	5
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Oltului


	10
	100%
	-
	-
	803.320
	-
	-

	6
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Ferneziu


	8
	100%
	-
	-
	642.656
	-
	-

	
	Complex Servicii nr. 5 Sighetu Marmației
	
	
	
	
	
	
	

	1
	8899CZ-D-I
	Centrul de zi Ajută Sighetu Marmației
	50
	38%
	-
	-
	1.601.450
	-
	-

	2
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Bilașcu
	10
	100%
	-
	-
	728.970
	-
	-

	3
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Dragoș Vodă
	8
	100%
	-
	-
	583.176
	-
	-

	4
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Tisei
	8
	100%
	-
	-
	583.176
	-
	-

	5
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Mihai Eminescu
	8
	100%
	-
	-
	583.176
	-
	-

	6
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Ștefan cel Mare


	7
	100%
	-
	-
	510.279
	-
	-

	7
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Cloșca


	23
	100%
	-
	-
	1.847.636
	-
	-

	
	Complex Servicii nr. 6 Sighetu Marmației


	
	
	
	
	
	
	

	1
	8891 CZ-D-III
	Centrul de Recuperare pentru Copii cu nevoi speciale Sighetu Marmației
	36
	77,78%
	-
	-
	1.012.968
	-
	-

	2
	8790 CR-C-I
	CTF Coșbuc Sighetu Marmației
	12
	91,67%
	-
	-
	1.037.136
	-
	-

	3
	8790 CR-D-VII
	Locuința protejată ”Casa Armoniei” Sighetu Marmației 
	10
	-
	
	
	728.970
	
	

	4
	8790 CR-D-VII
	Locuința protejată ”Casa Bucuriei” Sighetu Marmației
	10
	-
	
	
	728.970
	
	

	5
	8790 CR-D-VII
	Locuința protejată ”Casa Luminii” Sighetu Marmației
	10
	-
	
	
	728.970
	
	

	6
	8790 CR-D-VII
	Locuința protejată ”Casa Speranței” Sighetu Marmației
	10
	-
	
	
	728.970
	
	

	7
	8899 CZ-D-I
	Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Dragoș Vodă Sighetu Marmației
	40
	-
	
	
	1.281.160
	
	

	
	Complex Servicii nr. 7 Sighetu Marmației
	
	
	
	
	
	
	

	1
	8790 CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență Ștefan cel Mare
	9
	100%
	
	
	722.988
	
	

	2
	8790 CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Vasile Alecsandri
	30
	100%
	-
	-
	2.409.960
	-
	-

	3
	8790 CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Iuliu Maniu
	9
	100%
	-
	-
	722.988
	-
	-

	
	Complex Servicii Sighetu Marmației
	
	
	
	
	
	
	

	1
	8790-CR-M-I
	Centrul Maternal Sighetu Marmației
	8
	100%
	-
	-
	534.664
	-
	-

	2
	8790-CR-C-II
	Centrul de Primire în Regim de Urgență Sighetu Marmației
	12
	33,33%
	-
	-
	934.788
	-
	-

	3
	8891 CZ-C-II
	Centrul de Zi Sighetu Marmației
	30
	33,33%
	-
	-
	676.140
	-
	-

	4
	8790 CR-C-I
	CTF Bradului Sighetu Marmației
	12
	100%
	-
	-
	711.732
	-
	-

	5
	8790 CR-C-I
	CTF Pandurilor Sighetu Marmației
	12
	75%
	-
	-
	711.732
	-
	-

	6
	8790 CR-C-I
	CTF Tompa Sighetu Marmației
	12
	66,67%
	-
	-
	711.732
	-
	-

	
	Complex Servicii nr. 8
	
	
	
	
	
	
	

	1
	8790 CR-C-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență nr. 1 Ocna Șugatag
	10
	100%
	-
	-
	803.320
	-
	-

	2
	8790 CR-C-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență nr. 2 Ocna Șugatag
	9
	-
	-
	-
	722.988
	-
	-

	3
	8790 CR-D-II


	Centrul de Abilitare și Reabilitare (CABR) pentru persoane adulte cu dizabilități Călinești
	18
	94,44%
	-
	-
	1.509.354
	-
	-

	
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență Poieni - centru aflat in proces de restructurare
	90
	100%
	-
	-
	7.229.880
	-
	-

	
	Complexul de servicii pentru victimele violenței domestice

Proiect VENUS “Împreună pentru o viață în siguranță”
	
	
	
	
	
	
	

	
	8790 CR-VD-III
	Locuinta protejată Venus

	6
	16,67%
	-
	-
	290.154
	-
	-

	
	
	Grup de suport Venus
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Cabinet de consiliere vocațională Venus
	
	
	
	
	
	
	

	
	Serviciul pentru copilul aflat în plasament la rude/familii/persoane, precum și la asistentul maternal
	340
	
	
	
	
	
	


	Situația privind copiii, tinerii, persoanele adulte cu dizabilități, beneficiari ai serviciilor oferite de D.G.A.S.P.C. Maramureș la data de 31 ianuarie 2024:


	

	Număr copii și tineri cu masură de protecție specială la asistent maternal profesionist
	315

	Număr copii și tineri cu masură de protecție specială la o familie, persoană, rude pana la gradul IV
	265

	Număr copii și tineri cu masură de protecție specială în servicii de tip familial
	580

	Număr copii și tineri cu masură de protecție specială în case de tip familial 
	112

	Număr copii și tineri cu măsură de protecție specială în centre de primire în regim de urgență
	8

	Număr mame și copii care beneficiază de serviciile oferite în centre maternale
	20

	Număr total copii, tineri cu măsura de protecție specială și mame în servicii de tip rezidențial DGASPC
	140

	Număr copii care beneficiază de serviciile oferite în centrul de zi
	10

	Număr copii care beneficiază de serviciile oferite în centrul de recuperare pentru copilul cu handicap
	28

	Numar total copii în servicii de zi
	38

	Număr copii și tineri cu măsură de protecție specială în servicii rezidentiale din subordinea asociațiilor și fundațiilor din județul Maramureș
	7

	Număr copii și tineri fără măsură de protecție specială în servicii rezidentiale din subordinea asociațiilor și fundațiilor din județul Maramureș – Serviciul  Escală – Asociația Meusiană pentru Salvarea Copiilor, Adolescenților și Adulților România
	5

	Număr total copii și tineri în serviciile de tip rezidențial din subordinea asociațiilor și fundațiilor din județul Maramureș
	12

	Număr copii și tineri cu măsură de protecție specială în servicii rezidențiale Asociația Sfânta Veronica Dumbrava, județul Alba
	33

	Număr copii și tineri cu măsură de protecție specială în serviciul rezidential din subordinea Asociației Don Orione, Ilfov
	1

	Număr copii și tineri cu măsură de protecție specială în serviciul rezidential din subordinea Fundației Nane București
	1

	Număr total copii și tineri în servicii rezidențiale din subordinea asociațiilor și fundațiilor din alte județe
	35

	Număr total copii și tineri beneficiari de servicii
	805

	
	

	Număr persoane adulte cu dizabilități în centre de îngrijire și asistență, centre de abilitare și reabilitare, locuințe protejate și  centre de recuperare și reabilitare persoane adulte cu handicap – CRRPH, din subordinea DGASPC 
	343

	Total persoane adulte cu dizabilitati in servicii rezidentiale contractate
	54

	Număr persoane adulte cu dizabilități beneficiari ai serviciilor oferite în centre de zi
	121


Servicii contractate de către D.G.A.S.P.C. Maramureș:

	Nr. crt.
	Cod serviciu social, 
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Grad de 

ocupare (31.01.2024)
	Bugetele estimate pe surse de finanţare, conform standardelor de cost, pentru serviciile sociale existente:

	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judeţ
	Buget de stat
	Contribuţii
	Alte surse

	
	Servicii contractate
	
	
	
	
	-
	
	

	1
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CIA Pinochio) 

	14
	100%
	-
	-
	80.328 lei/beneficiar/an
	-
	-

	2
	8790 CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată Casa Raluca
	10
	100%
	
	
	104.926 lei/beneficiar/an
	
	

	3
	8790 CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată Casa Mihaela
	10
	100%
	
	
	104.926 lei/beneficiar/an
	
	

	4
	8790 CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată Casa Adrian
	10
	100%
	
	
	104.926 lei//beneficiar/an
	
	

	5
	8790 CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată Casa Mihai
	10
	100%
	
	
	104.926 lei//beneficiar/an
	
	


Servicii sociale propuse spre a fi înfiinţate la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş 
	Denumire serviciu social propus


	Cod serviciu social


	Categorie 

beneficiari

 
	Capacitate necesară
	Capacitate 

clădire/

spaţiu 

necesar

- mp -

 
	Resurse umane 
	Bugetele estimate pe surse finanţare, pentru serviciile propuse pentru a fi înfiinţate, conform standardelor de cost:
	Justi-
ficare

 

	
	
	
	
	
	
	Buget local

 
	Buget judeţean

 
	Buget 

de stat

 
	Con

tri

buţii  
	Alte surse

 
	

	
	
	
	Nr. benefzi
	Nr. locuri
	
	
	
	
	
	
	
	

	Locuinţă protejată 1 localitatea Tulghieș – Mireșu Mare
	8790 CR-D-VII
	Persoane cu dizabilităţi
	-
	10
	270,34
	10
	
	1.079.380,75
	552.515
	
	
	(2)

	Locuinţă protejată 2 localitatea Tulghieș – Mireșu Mare
	8790 CR-D-VII
	Persoane cu dizabilităţi
	-
	10
	270,34
	10
	
	1.079.380,75
	552.515
	
	
	(2)

	Locuinţă protejată 3 localitatea Tulghieș – Mireșu Mare
	8790 CR-D-VII
	Persoane cu dizabilităţi
	-
	10
	270,34
	10
	
	1.079.380,75
	552.515
	
	
	(2)

	Locuinţă protejată 4 localitatea Tulghieș – Mireșu Mare
	8790 CR-D-VII
	Persoane cu dizabilităţi
	-
	10
	270,34
	10
	
	1.079.380,75
	552.515
	
	
	(2)

	Centru de zi Iadăra Mireșu Mare
	8899 CZ-D-I
	Persoane cu dizabilităţi
	40
	
	335
	13
	
	541.117,36
	341.895
	
	
	(2)

	Centrul respiro pentru persoane cu dizabilități 
	8790 CR-D-VI
	Persoane cu dizabilităţi
	-
	5
	261,80
	5
	
	1.194.544,88
	552.000
	
	
	(3)


PROIECTE ÎN DERULARE
1.Proiectul ”Servicii sociale integrate în Municipiul Sighetu Marmaţiei” se implementează în parteneriat cu Municipiul Sighetu Marmaţiei, în cadrul Programului de Interes Național “Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi/centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate” lansat de către Autoritatea Națională pentru Persoanele cu Dizabilități în baza Convenției de finanțare nr. 2745 din 15.03.2019.
Scopul proiectului este de a dezvolta un sistem complementar, comprehensiv şi funcţional de servicii sociale alternative de sprijin în municipiul Sighetu Marmaţiei, în vederea dezinstituţionălizării unui număr de 40 de persoane cu dizabilităţi de la Centrul de Recuperare şi Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Sighetu Marmaţiei şi prevenirea instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate.

Obiectivele specifice:

· Înființarea a patru locuințe protejate destinate unui număr de 40 persoane adulte cu dizabilități, prin construirea unor spații special destinate găzduirii acestora, cu respectarea standardelor minime de calitate

· Dezvoltarea de servicii specializate furnizate în contextul unei politici active de integrare socială a persoanelor cu dizabilități, prin reabilitarea unui spațiu destinat unui centru de zi cu o capacitate de 40 de locuri

· Furnizarea de servicii integrate de sprijin în vederea tranziției de la servicii de îngrijire de tip rezidențial în instituții de tip vechi către servicii la nivelul comunității în cadrul centrului de zi

· Prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate prin acordarea serviciilor specializate în cadrul centrului de zi în vederea îmbunătățirii/menținerii activităților și capacitatea de a fi activi la viața socială
Valoarea totală a proiectului este de 7.587.920,50 lei, din care: de la Autoritatea finanţatoare 2.552.560,00 lei și contribuţia proprie a solicitantului 5.035.360,50 lei. Durata de realizare a investiției: 30.11.2024.
2.Proiectul „Noi servicii sociale ȋn comuna Mireşu Mare” se implementează în parteneriat cu UAT - Comuna Mireşu Mare și este finanțat de către Autoritatea Națională pentru Persoanele cu Dizabilități, în cadrul Programului de Interes Național “Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi/centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate”.

Scopul proiectului îl constituie dezvoltarea de servicii sociale - 4 locuinţe protejate şi un centru de zi - ȋn vederea dezinstituţionalizării unui număr de 40 de persoane cu dizabilităţi din cadrul Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Poienile de sub Munte și prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comuna Mireșu Mare.

Obiectivele specifice ale proiectului: 
· Înființarea de noi servicii sociale prin construirea unui număr de patru locuințe protejate conform standardelor minime de calitate care să contribuie la creșterea calității vieții pentru 40 de persoane cu dizabilități din cadrul Centrului de Îngrijire și Asistență Poienile de sub Munte; 
· Modernizarea și dotarea unui imobil pentru înființarea unui centru de zi în vederea integrării sociale a beneficiarilor și a tranziției de la servicii de îngrijire de tip rezidențial către servicii la nivelul comunității;

· Prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate prin accesarea serviciilor specializate oferite de centrul de zi, pentru menținerea unei vieți independente. 

Valoarea totală a proiectului: 7.410.595,94 lei, din care 2.551.955,57 lei de la Autoritatea finanțatoare și 4.858.640,37 lei contribuția proprie a solicitantului.

Durata de realizare a investiției: 30.11.2024.
3. Proiectul „Centrul respiro pentru persoane adulte cu dizabilități Firiza” depus de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș în cadrul Programului de Interes Național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități “Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate” pentru anul 2020 – secțiunea 7.

Obiectivele specifice ale proiectului constau în:

· Înființarea unui nou serviciu social prin reabilitarea unei clădiri care va fi destinată unui centru de tip respiro cu o capacitate de 5 locuri, ce va răspunde nevoilor specifice ale persoanelor adulte cu dizabilități aflate în îngrijirea reprezentantului legal, a asistentului personal sau a asistentului personal profesionist din județul Maramureș, în vederea prevenirii instituționalizării;

· Acordarea de servicii de specialitate pe perioadă determinată pentru persoanele adulte cu dizabilități aflate în îngrijirea reprezentantului legal sau a asistentului personal sau a asistentului personal profesionist în vederea creșterii calității vieții acestora;

· Creșterea gradului de conștientizare și informare a populației cu privire la problematica persoanelor adulte cu dizabilității aflate în îngrijirea reprezentantului legal, a asistentului personal sau a asistentului personal profesionist.

Beneficiarii direcți ai proiectului sunt persoanele adulte cu dizabilități, iar beneficiarii indirecți sunt reprezentanții legali sau asistenții personali sau asistenții personali profesioniști, astfel încât autoritățile locale să nu întâmpine dificultăți în acordarea concediilor de odihnă asistenților personali.

Bugetul total al proiectului este de 1.746.544,88 lei, din care 552.000,00 lei de la autoritatea finanțatoare și 1.194.544,88 lei contribuția solicitantului. 

Termenul de implementare este data de 30 noiembrie 2024.
4.Proiectul „Unitate pentru dizabilitate la Centrul de Zi Poienile de sub Munte”

Beneficiar: Direcția Generală De Asistență Socială Și Protecția Copilului Maramureș

Obiectivele proiectului:

a) Înființarea unui centru de zi pentru persoanele cu dizabilități prin dezvoltarea

infrastructurii sociale;

b) Furnizarea de servicii complexe specializate pentru sprijinirea persoanelor cu

dizabilități pentru o viață independentă și facilitarea integrării/reintegrării în societate și a reducerii riscului de marginalizare socială a acestora;

c) Menținerea/ameliorarea statusului bio-psiho-social al beneficiarului, prin programe specifice de recuperare pentru a preveni re/instituționalizarea persoanelor cu dizabilități;

d)Facilitarea accesului persoanelor cu dizabilități la serviciile sociale adecvate nevoilor individuale, în comunitate.

Proiectul este finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta: 13: Reforme sociale și are ca principal scop dezvoltarea unui nou serviciu social în comuna Poienile de sub Munte, care să contribuie la creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități.

Tipul serviciului social: Centru de zi / centru de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu / centru de servicii de asistență și suport (la standardele nZEB).

Valoarea totală a finanțării nerambursabile a proiectului este de 3.925.357,12 lei și

88.655 lei cofinanțare de la Consiliul Județean Maramureș.

Data începerii: 10.05.2023

Data finalizării: 31.12.2025

Codul proiectului: PNRR/2022/C13/MMSS/I2

5.Proiectul „Respectăm dizabilitatea, susținem abilitatea la Centrul de Zi AJUTĂ”

Beneficiar: Direcția Generală De Asistență Socială Și Protecția Copilului Maramureș

Obiectivele proiectului:

a) creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități instituționalizate;

b) dezvoltarea unui serviciu social care să vină în sprijinul persoanei cu dizabilități din comunitate și a familiei acesteia în vederea prevenirii instituționalizării;

c) acordarea de servicii specializate pentru dezvoltarea și maximizarea potențialului

individual al persoanei cu dizabilități pentru o viață independentă și integrare în

comunitate.

Proiectul va avea un impact pozitiv atât pentru persoanele adulte cu dizabilități aflate cu măsură de protecție în locuințele maxim protejate din municipiul Sighetu Marmației, cât și pentru persoanele adulte cu dizabilități din comunitate prin dezvoltarea autonomiei și a deprinderilor de viață independentă.

Valoarea totală a proiectului este 1.709.780,53 lei, din care 1.318.052,91 lei de la

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și 391.727,62 lei cofinanțare de la Consiliul

Județean Maramureș.

Data începerii: 24.04.2023

Data finalizării: 31.12.2024

Codul proiectului: PNRR/2022/C13/MMSS/I2
Proiecte finalizate
1.“Venus – Împreună pentru o viață în siguranță” implementat de ANES în parteneriat cu D.G.A.S.P.C. Maramureș s-a încheiat la data de 04.09.2023. 

Începând cu data de 05.09.2023 D.G.A.S.P.C. Maramureș asigură sustenabilitatea proiectului punând la dispoziția victimelor violenței domestice cele trei servicii înființate în cadrul proiectului: locuință protejată, grup de suport și cabinet de consiliere vocațională.

2.“ALTHERA – Terapii alternative în Maramureș și Ivano-Frankivsk”

Beneficiar-lider: Unitatea Administrativ Teritorială Județul Maramureș prin Consiliul Județean Maramureș

Partener 1: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș

Partener 2: Comitetul executiv al Consiliului Municipal Ivano-Frankivsk din Ucraina

Proiect finalizat în 13.12.2023.
3.“TEAM – UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor”, finanțat din Programul Operațional Capital Uman Axa prioritară 4 - Incluziunea socială și combaterea sărăciei, cod SMIS 127169 și este implementat de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție (ANPDCA), în calitate de beneficiar, în parteneriat cu direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului.

Proiect finalizat în 31.12.2023.
4.“Tranziția spre servicii sociale în comunitate POCU/462/4/15/127949” 

Rezultatul proiectului: 20 de persoane cu dizabilități aflate în instituția de tip rezidențial CRRPH Sighetu Marmatiei au fost mutate în locuințe protejate, asigurând astfel îmbunătățirea condițiilor de viață și creșterea șanselor de integrare socială prin oferirea de servicii pe termen lung.

5.Proiectul “Furnizarea de Servicii sociale integrate în comunitate” POCU/462/4/15/130443 a fost finalizat.
Rezultatul proiectului: 20 de persoane cu dizabilități aflate în instituția de tip rezidențial CRRPH Sighetu Marmatiei au fost mutate în locuințe protejate, asigurând astfel îmbunătățirea condițiilor de viață și creșterea șanselor de integrare socială prin oferirea de servicii pe termen lung.
C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice 
1. Contract de Servicii sociale cu cazare pentru persoanele cu handicap pentru un număr de 14 beneficiari nr. 308/21.12.2023 încheiat între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare S.P.C. Maramureș
2. Contract de Servicii sociale cu cazare pentru 20 de beneficiari persoane adulte cu dizabilități, de tip Locuințe Maxim Protejate și Centru de zi, servicii furnizate în vederea asigurării sustenabilității proiectului ”Furnizarea de servicii sociale integrate în comunitate” lot 2, nr. 313/28.12.2023, încheiat între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare
3. Contract de Servicii sociale cu cazare pentru 20 beneficiari persoane adulte cu dizabilități, de tip Locuințe Maxim protejate și Centru de zi, servicii furnizate în vederea asigurării sustenabilității proiectului “Tranziția spre servicii sociale în comunitate” – lot 1, nr. 312/28.12.2023, încheiat între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare
Contractele mai sus-menționate, Cod CPV 85311000 – 2, Servicii de asistenta sociala cu cazare, sunt plătite din fonduri bugetare, conform Procedurii interne pentru serviciile din Anexa 2 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.
D. Programul de subvenţionare a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu completările ulterioare: 
1. Serviciile sociale eligibile/neeligibile pentru a primi subvenţii de la bugetul local:

a) nu este cazul
b) nu este cazul
2. Capitolele de cheltuieli curente de funcţionare a unităţilor de asistenţă socială, pentru care se pot acorda subvenţii – nu este cazul
3. Bugetul estimat al programului de subvenţionare – nu este cazul.
Capitolul II. Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș

II. 1. Revizuirea/Actualizarea informaţiilor care se publică pe pagina proprie de internet sau la sediul instituției:

a)
Activitatea instituției şi serviciilor de specialitate din aparatul propriu, precum și a centrelor sociale aflate în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Maramureș (se actualizează cel puțin anual); 

b)
Actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Maramureș (se actualizează trimestrial); 

c)
Publicarea/actualizarea formularelor necesare pentru obținerea drepturilor și prestațiilor sociale oferite de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Maramureș, în format editabil (se actualizează lunar);

d)
Planul anual de acțiune privind serviciile sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Județean Maramureș (se actualizează anual).
e) Informaţii privind serviciile sociale disponibile la nivelul unităţii administrativ-teritoriale, acordate de furnizori publici ori privaţi:

    (i) lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate şi din judeţ şi a serviciilor sociale acordate de aceştia (se actualizează lunar);

    (ii) serviciile sociale care funcţionează în cadrul/coordonarea instituției (se actualizează trimestrial/anual);

    (iii) situaţii statistice care privesc serviciile sociale organizate şi acordate la nivelul judeţului (se actualizează cel puţin anual);

f) Bugetul din toate sursele de venituri și publicarea costurilor serviciilor sociale acordate (se actualizează cel puțin anual);

g) Buletinul informativ (se actualizează cel puțin anual);
h) Proiectele aflate în derulare la nivelul instituției (se actualizează de câte ori este necesar);
i) Date statistice din domeniul de activitate al instituției (se actualizează cel puțin trimestrial); 

j) Informări/comunicate (se actualizează ori de câte ori este necesar, în secțiunea Comunicare).
II. 2. Activităţi de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării iniţiale, a anchetelor sociale sau a activităţii de consiliere în cadrul centrelor de zi:

· Informări privind modalitatea de acordare a serviciilor și obținere a beneficiilor de asistență socială pentru diferite categorii de persoane; 
· Mediatizarea prin mijloacele proprii de comunicare (pagină de internet/social media) și/sau mass-media a modalităților alternative de acces la serviciile de specialitate, adrese de e-mail și numere de telefonie mobilă alocate pentru facilitarea accesului cetățenilor la aceste servicii.
II. 3. Telefonul verde 

Mediatizare permanentă a NUMĂRULUI UNIC NAȚIONAL 119 – DIN GRIJĂ PENTRU COPII - pentru sesizarea cazurilor de abuz, neglijare și exploatare a copilului, serviciu furnizat de direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului, cu sprijinul Serviciului de Telecomunicații Speciale. 
· Numărul unic național 119 este destinat raportării și prevenirii cazurilor de abuz, exploatare, neglijare și forme de violență asupra copilului și este disponibil în toate rețelele publice de comunicații din România. Apelurile care semnalează diferite situații ce afectează copiii sunt preluate, 24 de ore din 24, de către consilierii specializați în asistență socială și protecția copilului.
· În cadrul DGASPC Maramureș funcționează un birou care deservește aceste apeluri, operatorii 119 fiind instruiți tehnic de specialiștii Serviciului de Telecomunicații Speciale. În cazul situațiilor anunțate prin 119, dar pentru care este necesară intervenția imediată a Poliției sau a echipajelor medicale, operatorii DGASPC alertează Serviciul de urgență 112. Numărul de suport 119 a fost operaționalizat în baza Ordonanței de urgență nr. 105 din 2021 privind aprobarea și implementarea Programului național de suport pentru copii, în contextul pandemiei de COVID-19 – „Din grijă pentru copii”. Apelurile realizate la numărul unic 119 sunt gratuite.
· SERVICIUL SMS 113 - soluția implementată de Serviciul de Telecomunicații Speciale pentru a veni în sprijinul persoanelor cu deficiențe de auz și/sau vorbire care au nevoie de ajutorul agențiilor de intervenție (Ambulanță, SMURD, Poliție, Pompieri, Jandarmerie, Salvamont).
II.4. Campanii/Activități de informare și sensibilizare a comunității/de promovare a serviciilor sociale

· DGASPC Maramureș publică pe pagina proprie de internet informații despre serviciile sociale furnizate, precum și alte informații utile pentru beneficiarii serviciilor sociale sau alte persoane interesate. 
· Informare, sensibilizare și conștientizare a populației cu ocazia unor evenimente marcate anual (Ziua Mondială a Asistenței Sociale, Ziua internațională a copilului, Ziua internațională a drepturilor copilului, Ziua internațională a persoanelor cu dizabilități, Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței asupra Femeilor etc.);
· Februarie 2024: Mens Sana In Corpore Sano 

· Iunie 2024: Ziua Porților Deschise la Centrul de Zi Sighetu Marmației, din cadrul Complexului de servicii Sighetu Marmației al DGASPC Maramureș; 
· Aprilie 2024: Ziua Mondială a Sănătății – întâlnire cu medici specialiști la Spitalul Muncipal Sighetu Marmației;

· Mai 2024: Despre antreprenoriat

· Iunie 2024: Zilele Voluntariatului la Sighetu Marmației, eveniment organizat de Asociația Frați Minori Capucini și Oratoriul Sf. Francisc;

· Iulie 2024: Educația financiară – activitate susținută de reprezentanți ai unei unități bancare;

· Septembrie 2024: Prevenirea delincvenței juvenile, a victimizării, precum și prevenirea absenteismului școlar (cu Poliția Locală Sighetu Marmației);

· Octombrie 2024: De ce alimentația sănătoasă este esențială pentru organism (cu Direcția de Sănătate Publică Maramureș);

· Noiembrie 2024: Reguli de bază pentru un comportament sigur. Faptele antisociale (cu Poliția Municipiului Sighetu Marmației); 
· Martie și Septembrie: Campanie de sensibilizare a angajatorilor cu privire la integrarea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii;

· Aprilie și August: Responsabilități civice ale comunității față de persoanele cu dizabilități și susținerea participării acestora la evenimente culturale; 
· Decembrie: Ziua Internațională a Persoanelor cu Dizabilități: a treia ediție a evenimentului Ziua Porților Deschise la Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Griviței Baia Mare;

· Activități comune la care participă copii/tineri din sistemul de protecție specială, în cadrul parteneriatelor educaționale încheiate cu diverse instituții/organizații neguvernamentale; 
· Întâlniri semestriale cu reprezentanții autorităților publice locale din județul Maramureș pentru a asigura coordonarea și îndrumarea metodologică a activității serviciului public de asistență sociala, precum și creșterea gradului de informare cu privire la serviciile sociale furnizate, a proiectelor, programelor și strategiei de dezvoltare;

· Activități de informare la nivelul județului pentru ca un număr cât mai mare de persoane vulnerabile să beneficieze de serviciile comunitare integrate pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale, potrivit obligațiilor prevăzute de Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare. 

· Activități de informare și prevenire a riscului consumului de substanțe adictive, organizată împreună cu Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog a județului Maramureș;

· Activități de informare, consiliere și integrare socio-profesională a tinerilor din sistemul de protecție specială care au împlinit vârsta de 18 ani, în parteneriat cu Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Maramureș;

· Activități de informare și conștientizare a tinerilor din sistemul de protecție specială cu privire la importanța frecventării unei forme de învățământ și alte activități desfășurate în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Maramureș;

· Activități comune periodice organizate împreună cu copiii și tinerii din sistemul de protecție specială, în baza parteneriatelor aflate în derulare cu alte instituții sau organizații neguvernamentale;

· Activități comune organizate cu scopul asigurării unui climat de siguranță în incinta și în zona adiacentă a centrelor sociale aflate în subordinea DGASPC Maramureș, în baza parteneriatului cu Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș; 

· Informări periodice a persoanelor cu atribuții de asistență socială din fiecare unitate administrativ-teritorială în legătură cu noutățile legislative, oportunitatea de a accesa proiecte, etc. și organizarea de întâlniri cu persoanele cu atribuții de asistență socială din cadrul DAS-urilor și compartimentelor de asistență socială de la nivelul UAT-urilor;

· Activități/evenimente în vederea creșterii gradului de conștientizare a fenomenului violenței domestice, întâlniri de lucru cu reprezentanții unităților administrativ-teritoriale și alte instituții abilitate ale statului;

· Pentru marcarea celor 16 zile de activism împotriva violenței asupra femeilor (25 noiembrie 2023- 10 decembrie 2023), DGASPC Maramureș se alătură altor organizații care denunță violența de gen și organizează diverse acțiuni de informare și conștientizare asupra fenomenului de violență asupra femeilor;

· Mediatizarea informațiilor privind drepturile persoanelor cu dizabilități și a modalității de obținere a diferitelor tipuri de prestații sociale. 

II. 5. Mesaje de interes public transmise prin presă

Informarea permanentă a opiniei publice prin intermediul mass-media:

· Transmiterea de comunicate de presă sau informări referitoare la activitățile/acțiunile derulate de DGASPC Maramureș sau în parteneriat cu alte instituții publice/organizații neguvernamentale; 

· Informarea permanentă a publicului prin intermediul mass-media cu privire la programul instituției, programul audiențelor conducerii DGASPC Maramureș, programul diverselor servicii/comisii, acte necesare pentru depunerea dosarelor în vederea acordării unor drepturi, pentru plasament familial, pentru serviciile de evaluare complexă a copilului și a persoanei adulte cu dizabilități, pentru certificate de încadrare în grad de handicap în vederea pensionării, pentru eliberarea rovinietei sau a biletelor gratuite de transport;

· Mediatizarea programului lunar al Serviciului de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap în teritoriu, în cadrul proiectului “Mai aproape de cetățean”, inițiat de Consiliul Județean Maramure și DGASPC Maramureș – se realizează lunar, prin publicarea programului atât pe pagina de internet www.dgaspcmm.ro și pe pagina oficială de facebook a instituției, precum și în mass-media;

· Informări diverse privind sistemul de asistență socială, protecția copilului și a persoanei adulte cu dizabilități mediatizate cu sprijinul mass-media, organizarea și/sau participarea la conferințe și întâlniri cu autorități, instituții similare din domeniu, organizații neguvernamentale și primării; 

· Mesaje de interes public/activități transmise prin presă cu ocazia diferitelor zile naționale/internaționale și mediatizarea altor evenimente/activități din sfera de activitate a instituției. 

· Activitățile de informare se derulează permanent, prin mijloacele de comunicare dezvoltate la nivelul DGASPC Maramureș, respectiv pagina proprie de internet www.dgaspcmm.ro, pagina oficială de Facebook www.facebook.com/dgaspcmm și prin afișarea informațiilor de interes public la avizierul instituției. 
Capitolul III. Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale

1. Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creşterii performanţei personalului din structurile proprii/instruire etc.
a) Cursuri de perfecţionare:
Personalul de specialitate din centre/aparatul propriu al instituției
	 
	Nr. de persoane
	Buget estimat

	Funcționari publici
	132
	106 mii lei

	Personal contractual
	479
	200 mii lei


b) Cursuri de formare continuă

	 
	Nr. de persoane
	Buget estimat

	
	*
	


* Personalul angajat în serviciile sociale pentru copii și adulți cu dizabilități va participa la sesiuni periodice de instruire, organizate în cadru ședințelor de lucru susținute de șeful de centru pe diferite teme de interes pentru angajați, în funcție de nevoile identificate, de cerințele standardelor de calitate specific fiecărui serviciu: legislație, proceduri de lucru, atribuții conform fișei postului etc. 

Personalul de specialitate (psiholog, asistent medical, asistent social) va participa la cursuri organizate de Colegiul Psihologilor/Colegiul Asistenților Sociali/Colegiul Asistenților medicali, fiecare pe aria de interes, în vederea obținerii avizului anual pentru exercitarea profesiei.
În baza protocolului încheiat, Asociația Lindenfeld, prin Programul educațional Ajungem MARI desfășoară periodic activități online “Suport și idei pentru personalul DGASPC” la care participă personalul educativ și de specialitate. 

c) Cursuri de formare inițială:
c1) pentru persoane care solicită să devină asistent maternal 
	 
	Nr. de persoane
	Buget estimat

	
	
	


c2) Voluntari
În cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) Maramureș sau în centrele sociale din subordinea acesteia (pentru copii și tineri, respectiv pentru persoane adulte cu dizabilități) se pot desfășura activități de voluntariat. DGASPC Maramureș își manifestă disponibilitatea de a colabora cu voluntarii în temeiul prevederilor art. 9 din Legea nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România, cu modificările și completările ulterioare. Instituția încurajează, îndrumă și este alături de persoanele interesate să desfășoare activități de voluntariat.
Persoanele care doresc să desfășoare activități de voluntariat în cadrul serviciilor sociale din subordinea instituției beneficiază de informare în legătură cu specificul activității, conform procedurii operaționale privind activitatea de voluntariat.
d) Organizarea de întâlniri de lucru:
d1) organizarea, de către personalul angajat în cadrul Compartimentului Monitorizare, Indicatori asistență socială, Strategii, Programe și Coordonare locală cu atribuții în fișa de post, de întâlniri semestriale cu asistenții sociali și persoanele cu atribuții în domeniul asistenței sociale de la nivelul UAT-urilor din județul Maramureș în vederea îndeplinirii atribuției de coordonare și sprijinire a activității autorităților și reprezentanților administrației publice locale din județ, în domeniul asistenței sociale și protecției drepturilor copilului;
d2) organizarea de întâlniri periodice cu membrii Echipei Intersectoriale Locale în vederea prevenirii și combaterii exploatării copiilor prin muncă, a violenței asupra copilului și a violenței în familie
d3) organizarea de ședințe ordinare trimestriale, la convocarea directorului general adjunct, precum și în ședințe extraordinare, ori de câte ori este necesar, la cererea motivată a acestuia sau a unui membru, cu membrii Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Maramureș 

d4) organizarea de ședințe ordinare săptămânale cu membrii Grupului Operativ pentru minorii neînsoțiți proveniți din Ucraina, conform prevederilor Ordinului                               nr. 20362/31/3386/812/400/2022 din 15 martie 2022 pentru aprobarea Procedurii de cooperare între autorităţi privind intrarea, înregistrarea, tranzitul, şederea, precum şi asigurarea protecţiei drepturilor minorilor neînsoţiţi care provin din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare
d5) organizarea lunară de grupuri de suport pentru asistenții maternali angajați
DIRECTOR GENERAL
Silviu Nicolae UNGUR

� Bugetele serviciilor sociale au fost estimate conform Hotărârii de Guvern nr. 1253/2022 din 12 octombrie 2022 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale


� Proiectul privind prevenirea și combaterea violenței domestice – „VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță!” – proiect încheiat la data de 04.09.2023


� Bugetele au fost estimate potrivit Contractelor de servicii sociale sociale pentru persoane cu handicap nr. 308/21.12.2023, 312/28.12.2023 și 313/28.12.2023, încheiate între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC.
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